永修县疾病预防控制中心                     2023年部门整体支出绩效评价

永修县疾病预防控制中心

2023年部门整体支出
绩效评价报告

赣天财绩评字（2024）第0079号

江西天财绩评服务管理有限公司
  中国·江西
本次绩效评价结果

	指标
	分值
	得分

	投入管理指标
	30
	16.00

	成本指标
	4
	3.00

	产出指标
	26
	25.00

	效益指标
	30
	28.95

	满意度指标
	10
	10.00

	绩效评价总分
	100
	82.95

	综合绩效评价结果

	良

被评价部门整体：永修县疾病预防控制中心
评价年度：2023年
评价机构：江西天财绩评服务管理有限公司

评价人员：段春明 杨斯雅 巫传剑
目录

1

一、部门概况

1

（一）部门基本情况

1

（二）部门主要职责

2

（三）2023年部门整体决算收入支出情况

2

二、绩效评价工作开展情况

2

（一）绩效评价目的

2

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

3

（三）绩效评价实施流程

3

三、2023年部门履职情况

12

四、绩效评价指标分析及评价结论

12

（一）评价指标分析

12

1.投入管理指标

14

2.成本指标

14

3.产出指标

16

4.效益指标

17

5.满意度指标

17

（二）绩效评价结论

17

五、存在问题

17

六、建议

永修县疾病预防控制中心

2023年部门整体支出绩效评价报告

赣天财绩评字（2024）第0079号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发﹝2018﹞34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩﹝2024﹞3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县疾病预防控制中心（以下简称“永修县疾控中心”）2023年部门整体支出进行绩效评价。该绩效评价所依据的资料由永修县疾控中心提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效评价的基础上出具绩效评价报告。现将绩效评价情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

永修县疾控中心是永修县卫生健康委员会下属全额拨款公益一类事业单位，为副科级，加挂县血吸虫病防治站、县结核病防治所牌子。内设行政办公室、财务室、疫情信息科、慢性病与地方病防治科、传染病防治科、免疫规划科、性病与艾滋病防治科、健康教育科、公共卫生科、检验科、结核病防治、血吸虫病防治科。永修县疾控中心核定事业编制63人，2023年在职人数66人，其中事业在编人员55人、聘用人员11人。另有离休人员1人、退休人员76人、遗属7人、借调人员13人。

（二）部门主要职责

1.传染病、寄生虫病、地方病、非传染性疾病等预防与控制；
2.突发公共卫生事件和灾害疫情应急处置；
3.疫情及健康相关因素信息管理，开展疾病监测，收集、报告、分析和评价疾病与健康危害因素等公共卫生信息；
4.健康危害因素监测与干预，开展食源性、职业性、放射性、环境性等疾病的监测评价和流行病学调查，开展公众健康和营养状况监测与评价，提出干预策略与措施；
5.疾病病原生物检测、鉴定和物理、化学因子检测、评价；
6.健康教育与健康促进，对公众进行健康指导和不良健康行为干预；
7.疾病预防控制技术管理与应用研究指导等；
8.负责医疗卫生、传染病防治、公共卫生、职业（放射）卫生等卫生监督执法检查，查处违法行为；
9.承担县委、县政府和县卫生健康委员会交办的其他事项。
（三）2023年部门整体决算收入支出情况

根据永修县疾控中心提供的数据，2023年决算收入总计4177.4555万元，其中：财政拨款收入1753.5740万元，上级补助收入696.6851万元，其他收入1727.1964万元；全年决算总支出4062.1203万元。年初结转91.1071万元，年末结余206.4423万元元。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

通过对2023年永修县疾控中心进行整体支出绩效评价，判断其资金使用的经济性、效率性和效果性，明确资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

在绩效评价过程中遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关原则，按照《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发﹝2018﹞34号）等相关绩效评价文件的要求，通过查阅资料、分析比较、逻辑判断、公众评判法等方法，并结合本单位的具体情况，进行整体支出绩效评价。评价指标体系分为投入管理指标、成本指标、产出指标、效益指标、满意度指标五个方面，各占30%、4%、26%、30%、10%，具体见附件。
（三）绩效评价实施流程

1.成立绩效评价组，初步了解基本情况，提请单位准备绩效评价资料；

2.永修县疾控中心报送2023年度部门预决算及账务、履职相关资料和2023年工作总结；

3.现场评价。检查财务资料、核实部分项目实施情况；
4.满意度调查。随机选取服务对象进行满意度调查；
5.归纳汇总。对提供的材料，结合现场评价、满意度调查情况进行综合分析、归纳汇总；

6.形成绩效评价报告。

三、2023年部门履职情况

(一)传染病防控工作

1.新冠肺炎防控

一是开展新冠疫情监测及专题分析，及时掌握全县疫情动态，并根据疫情形势做好相关防控工作；二是对监测到的新冠重症患者和变异株感染者开展流行病学调查等疫情处置工作；三是开展新型冠状病毒二次感染调查；四是指导各医疗机构按要求规范网报新冠感染信息及新冠防控工作等。

2.结核病防治

2023年1月到4月共18例肺结核病人，其中痰涂片阳性病人12例，2023年4月结核病治疗已全部移交至县人民医院。进行网络监测追踪下发乡镇结核患者的管理人数为114人。

学校结核疫情总共出现11例，通用技术学校3例、中等技术学校1例、二中7例， 其中5例为同一班级，给其学校发了处置告知书，对密接人群进行了PPD结核筛查等，并提出及督导落实相关措施，已按《2020年版中国学校结核病防控指南》规范处理。

协助承办永修县“无结核社区”创建工作启动仪式。2023年7月21日中心就《创建无结核社区项目总体方案简介》、《结核病防治核心信息知晓率调查问卷填写注意事项》对卫生院人员开展了业务培训。2023年8月份，中心对虬津3个居民委员会和8个村民委员会的人群进行了知晓率摸底调查，发放了《结核病防治核心信息知晓率调查问卷》187份。

2023年8月对虬津镇人群开展基线调查、人群造册，活动性肺结核阳性密切接触者有6人、HIV/AIDS患者4人、老年人247人、糖尿病患者340人、学校人群共1614人（其中虬津中学604人，虬津小学1010人）、尘肺病患者和免疫功能受损人群10人。

3.艾滋病防控

2023年全县艾滋病病毒感染者/病人存活感染者人数105人，存活且正在治疗99人，抗病毒治疗比例为94.3%；全人群HIV检测，全县人口总数 314131人，完成76432人，完成率24.3%；VCT 任务数247人，完成287人，完成率116.19%；公安司法监管场所HIV抗体检测任务数248人，完成 385人，完成率155.2%；公安临时抓获卖淫嫖娼人员HIV抗体检测任务数50人，完成 78人，完成率156%；抗病毒治疗前门诊体检任务数7人，完成8人，完成率114.3%；抗病毒治疗后门诊体检任务数51人，完成58人，完成率113.7%；机会性感染救治任务数9人，完成7人，完成率77.78%。

4.其他重点传染病防控

（1）肠道传染病：2023年全县共监测腹泻病人标本999份，检索109份，检索率10.91%，未发现霍乱疫情；监测江河水标本共98份，水产品（甲鱼35分、牛蛙35份、贝类35份、鱼类35份）标本共140份,未发现霍乱疫情。

（2）禽流感：根据防控工作要求，开展每季度的活禽市场环境标本采集工作，全年任务120份，完成率100%，其中A型流感阳性检测率为50.83%(61/120)、禽H5流感阳性检测率为0、禽H7流感阳性检测率为0、禽H9流感阳性检测率为43.33%（52/120）、禽H10流感阳性检测率为0。

（3）手足口病：每月底收集手足口疫苗接种情况，2023年1月-10月共接种手足口疫苗3603剂次（第一剂次1832，第二剂次1771），送检手足口病例标本35人份。

（4）狂犬病：每月底收集狂犬病人暴露情况，暴露人群均已按规范流程处置，未发现狂犬病病例。

（5）流感：一是开展流感疫情监测，及时掌握疫情动态；二是在流感流行季开展流感疫情分析，将流感疫情情况通报至县教体局及卫健委，并根据疫情形势开展相关防控工作；三是指导各医疗机构按要求规范网报流感信息及流感防控工作；四是前往学校指导流感疫情防控工作；五是入校园开展流感防治知识讲座及宣教工作等；六是流行季每周收集并报送各接种单位的流感疫苗接种情况。

（6）其他：2023年处置流行性出血热3例、戊肝病例2例、布病5例（含一起输入性爆发疫情），均已按规范流程处置；对新城幼儿园水痘疫情开展调查及防控指导，并将疫情情况通报至县教体局。
5.传染病疫情信息系统监测

一是强化疫情监测，密切关注疫情网络直报信息，指定专人负责疫情监测；二是加强传染病疫情网络监测和审核；三是定期开展传染病疫情分析，完成了传染病月报和年报分析工作；四是指导全县各医疗机构做好疫情网络报告工作，及时开展传染病预警系统信息的核实等工作。

6.其他相关工作

（1）食源性疾病监测：2023年监测发现野生蘑菇中毒事件发生一起、学校暴发事件一起，均已按规范流程处置，无重症、死亡病例。

（2）病媒生物防制：按国家省市病媒生物防控方案要求开展不同季节蚊、鼠、蟑螂、苍蝇的有害生物监测，掌握病媒生物的种类、数量、分布及季节变化。

（二）血吸虫病防治工作

1.血吸虫病治疗

2023年查病完成询检32523人，询检阳性635人，询检阳性率1.95%；血检18877人，血检阳性175人，血检阳性率0.92%；粪检975人，未检出阳性。扩大化疗5202人，晚血治疗99人，已全部移交给县人民医院。

2.血吸虫病预防及封洲禁牧

2023年中心对吴城镇、九合乡、立新乡、三角乡、涂埠镇、白槎镇、虬津镇、云山企业集团、滩溪镇、燕坊镇10个乡镇33块草洲查螺面积3038.12万平方米。

从5月初至6月中旬开展春季灭螺工作，涵盖吴城镇、涂埠镇、白槎镇、九合乡和立新乡五个乡镇10个有螺环境，共灭螺600余万平方米，完成全年灭螺任务的120%。11月中旬燕坊镇、滩溪镇通过市级血吸虫病消除标准的考核。

3.健康教育及培训督导

中心在中小学开展血防知识公开课，通过“讲解-考试-答疑”的模式让学生能够更好的掌握血防知识。发放脸盆、香皂和肥皂这三种宣传物品共9000份，折页5000张，血防知识问卷500张；同时中心在吴城镇血防组、吴城镇丁山村和涂埠镇兴杨村竖立三块血防知识宣传栏，其中内容为血吸虫病的相关知识，可供当地群众随时观看。

2023年3月10日中心组织开展“血吸虫病检测技能培训会”，4月21日中心组织开展“血防封洲禁牧部署会”。

（三）慢病、地方病防控工作

1.肿瘤登记工作

2023年全县共上报恶性肿瘤新发病例770例（包含柘林镇12例），恶性肿瘤报告死亡病例445例，恶性肿瘤报告发病率为218.0110万（≥175/10万），恶性肿瘤报告死亡率125.99/10万（≥105/10万）。

2.死因监测工作

2023年人口死亡信息系统共上报2168例死亡病例（包含柘林镇44例），死因监测报告死亡率690.16/10万，已达到≥620/10万指标要求。

3.地方病防控工作

（1）碘缺乏病监测：2023年5月15日-19日开展现场碘盐、尿碘采集监测工作，共完成8-10岁儿童尿碘、盐碘检测各200份，孕妇尿碘、盐碘检测各100份，碘盐合格率均为100%，其中儿童盐碘中位数为25.3mg/kg，儿童尿碘中位数为129.82ug/L ，孕妇盐碘中位数为25.5mg/kg，孕妇尿碘中位数为197.64ug/L，均达到国家盐碘、尿碘含量要求。

（2）疟疾防治：一是及时制定疟疾防治年度工作计划及疟疾监测实施方案；二是按照省、市相关工作要求，严格落实定点医院发热病人血检工作。本年度发热病人血检任务数为300人，已完成300人血检任务；三是及时对定点医院开展发热病人疟原虫血片镜检复核工作，每月抽取10%县人民医院发热病人疟原虫血片进行复核，并填写复核登记表；四是加强疟疾病例管理，严格按照疟疾“1-3-7”工作规范处置一例外地报告疟疾病例疫点调查工作；五是开展永修县疟疾媒介种群监测工作，选取九合乡淳湖村王家组作为监测点，在蚊媒高峰季节（6-10月）开展按蚊种群监测，每月上下旬各一次，本年度按蚊种群监测工作已完成；六是开展辖区医疗机构医务人员疟疾防治知识培训，提升医务人员疟疾防治业务工作水平；七是结合“全国疟疾日”开展疟疾防治健康宣教工作，普及疟疾防治知识，提升居民自我防护意识。

（3）麻风病防治：开展麻风病患者随访工作，1月份中心组织人员前往麻风病患者家中随访慰问，并于2月份已完成麻风病防治系统数据录入。

（4）碘缺乏病健康素养促进：一是开展基线调查：随机抽取20名学生、10名家庭主妇开展基线调查，调查结果，学生知晓率为51.7%，家庭主妇知晓率为61.7%。二是碘缺乏病健康教育和健康促进：通过碘缺乏病健康教育进学校、进乡村，扩大社会宣传，利用大众媒体传播等方式广泛开展碘缺乏病健康教育和健康促进，提升居民碘缺乏病健康素养水平。三是项目实施后效果评估：在项目实施结束后，随机抽取20名学生、10名家庭主妇开展效果评估，根据调查结果，学生知晓率为100%，家庭主妇知晓率为100%，项目开展前后学生和家庭主妇碘缺乏病防治知识知晓率有了显著的提高。

4.全民健康生活方式行动

一是加强健康支持性环境建设，本年度已完成1个健康小屋、1条健康步道、1个健康单位建设，达到年度不少于3个健康支持性环境建设工作指标；二是积极开展科普宣传活动，已开展健康生活方式及慢性病相关知识现场宣传活动与健康讲座21场次，并及时填报全民健康生活方式信息系统；三是发挥示范引领，积极招募及培训健康生活方式指导员，本年度共招募并培训指导员31名，同时完成“三减三健”系统线上培训389人，引导更多的人成为健康生活方式的参与者、践行者、受益者和传播者。

5.其他相关工作

一是开展老年人心理健康状况调查，5月底完成现场调查工作；二是开展疾控新冠相关医务人员心理状况调查，5月中旬完成了问卷调查，8月11日开展了保持心理健康，拥有幸福生活”心理关爱专题讲座，对单位职工进行了心理疏导，8月底完成了高危人群随访评估工作；三是于10月30日完成了“党建引领慢性病防控工作案例”上报工作；四是于10月16日至22日开展永修县地方病现症病人、慢性丝虫病患者调查工作。

6.业务培训及督导

一是对全县24家医疗机构开展四个季度死因监测及肿瘤登记工作督导，对各医疗机构存在的问题进行现场指导，并提出改进措施，要求及时整改。二是于4月6日举办慢性病防控工作会，对全县各级医疗机构慢性病管理工作人员开展死因监测肿瘤登记工作培训。三是于6月8日举办地方病防治工作培训会，对全县各级医疗机构相关业务工作人开展地方病防治工作培训。

(四)免疫规划

一是2023年共出生新生儿约1692名，已建证建卡并全部录入至预防接种信息管理系统。二是截止12月份乙肝接种率97.37%，卡介苗96.82%，脊灰疫苗94.73%无细胞95.13%,含麻类疫苗96.72%，乙脑疫苗94.65%，A群流脑疫苗94.89%，A+C流脑94.26%，甲肝疫苗95.04%,白破二联94.25%。三是全年麻疹风疹疑似病例排除率为2%，已网络上报7例，经实验室检测6例确诊为其他疾病，1例为麻疹确诊病例，确诊病例已按暴发疫情处置。5月份、10月份省儿童医院各上报一例百日咳病例，已按相关要求做了流行病学调查。到目前为止共报告疑似AEFI个案数33例，均为一般反应。四是对全县25个预防接种单位开展四个季度免疫规划工作督导。五是根据需求完成了各乡镇免疫规划及非免疫规划疫苗、出血热疫苗、新冠疫苗的配送。

(五)公共卫生及学校卫生工作

1.水质监测检测工作

每季度均对全县7家水厂、企事业、个人开展水质监测检测工作，共计监测检测四个季度水样226件。

开展城乡饮用水水质卫生监测工作，1-12月份（丰水期、枯水期）监测范围覆盖全县19个乡、镇（场），共计监测检测水样100件。1-12月未发生水源性疾病的爆发流行。

开展全县乡村振兴水样检测工作，本年度共完成水样检测124份，共计3008项检测指标。完成检测的124份水样中，小型集中式供水31份，项目参数744；分散式供水61份，项目参数1464；集中式供水32份，共计项目参数800。依据《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022），全部指标合格的214份，合格率100%。

2.学校卫生工作

（1）学生视力筛查、常见病和健康影响因素监测工作：共抽取8所学校，筛查视力学生2344名，近视人数达1015人，总近视率为43.30%。共完成形态指标筛查人数2184人，有效人数2184人，超重肥胖率20.58%；共完成血压调查筛查人数2184人，有效人数1973人，血压偏高率12.21%；共完成龋齿筛查人数2184人，有效人数2184人，龋患率72.34%；共完成脊柱弯曲异常检查人数2184人，有效人数2184人，其中姿态不良93人，占4.25%，脊柱侧弯26人，占1.19%，脊柱前凸异常0人，占0.0%，脊柱后凸异常15人，占0.69%，脊柱弯曲异常41人，占1.88%。完成学生健康状态及影响因素调查问卷1499份，并完成对8所学校48间教室照明、人均面积、课桌椅等现场监测。

（2）中小学生健康体检工作：于2023年9月至2023年11月对全县在校中小学生进行了健康体检。共体检学校72所，应体检人数为：44763人，实际共体检44546人，体检率为：99.52%。筛查既住病史223人，龋齿患病7562人，龋齿患病21919人，患病率49.21%。身高评价：上等2474人，占5.55%；中上等9823人，占22.05%；中等29126人，占65.38%；中下等2728人，占6.12%；下等395人，占0.89%。体质指数BMI评价：肥胖4326人，占9.71%；超重6380人，占14.32%；正常30049人，占67.46%；轻度消瘦2034人，占4.57%；中重度消瘦1757人，占3.94%。肺活量评价：不及格9202人，占20.66%；及格29947人，占67.23%；良好3602人，占8.09%；优秀1795人，占4.03%。

3.消毒监测工作

2023年对全县公共场所（宾馆、娱乐场所、洗涤中心、美容美发等场所、餐具消毒厂家、游泳馆等）进行了公共用具、餐饮具消毒监测工作，公共场所用品用具共计采集样品435家1364件、游泳场所9家样品9件、餐饮具15家116件。

（六）职业病防治工作

一是审核农药中毒报告卡25例，用人单位信息19条，疑似职业病2例，职业病随访5例（死亡1例），调查、审核及时率100%。二是完成全县25家企业的职业病危害因素调查及现场采样等工作，涉尘企业12家，涉苯企业12家，涉铅企业1家，共计采集各类样品304个（其中苯及其有机物240个，游离二氧化硅44个，金属铅20个）；三是配合县卫健委、县卫生健康综合监督执法局完成市级健康企业创建企业现场评审2家；四是配合协助县卫健委、县中医医院完成本年度重点职业病监测500人。

（七）实验室检测工作

1.微生物检验

一是完成艾滋病抗体检测：两劳人员418人份；自愿咨询288人份；梅毒抗体检测4人份；丙肝抗体检测4人份；HIV筛查点送检血样23人份（经九江市疾控艾滋病确证实验室确认HIV抗体阳性1人）；暗娼人员106 人份；风疹、麻疹检测7人份；二是完成公共场所用品用具共计采集样品435家1364件；游泳场所9家样品9件，餐饮具15家116件；霍乱水产品和水系监测238份；非临床标本样184份，腹泻病人检索样品47份；三是完成第1至4季度自来水公司水样监测和乡镇各水厂水质监测： 完成检测的124份水样中，小型集中式供水31份，项目参数744；分散式供水61份，项目参数1464；集中式供水32份，共计项目参数800份；四是完成血吸虫间凝实验12925人份，压螺360份，粪检30人份；五是完成从业人员健康体检血样12000人份，肠带管3339管；六是完成新冠采样人员8人，环境样11份，送新冠阳性样7份，送新冠血清样100份，送致病菌样5份。

2.理化检验

一是开展每季度生活饮用水检测工作；二是开展城乡饮用水水质卫生检测工作，检测范围覆盖全县19个乡、镇（场），共计检测水样100件；三是开展乡村振兴水样检测，共完成水样检测124份，共计3008项检测指标；四是开展职业病监测，涉尘企业12家，涉苯企业12家，涉铅企业1家；共计采集各类样品304个（其中苯及其有机物240个，游离二氧化硅44个，金属铅20个）；完成所有样品的检测工作，同时接受市疾控中心、省职业病防治院的督导检查及现场复核工作，共计复核企业4家。

（八）健康教育工作

一是制定《永修县疾病预防控制中心新闻报道奖励办法》（永疾控字〔2023〕3号），提升相关业务科室成员的能动性和积极性；二是更新了六期健教宣传栏及一期宣传专栏；三是开展健康教育知识讲座三场；四是结合主题宣传日开展健康教育活动33场；四是结合新媒体扩大健康宣传广度，向市、县卫生公众平台发表新闻报道65篇（含12篇健康科普知识转稿）；五是印发性病、传染病、慢病、地病、职业病、免疫规划、学校卫生等相关健康知识宣传折页共计21种。
四、绩效评价指标分析及评价结论

（一）评价指标分析

1.投入管理指标，总分值30分。

（1）预算编审管理指标，分值6分，其中：
编制完整性，分值2分。预算收入中，除公共预算拨款外， 其他收入、上年结转等收入均列入年初预算，得2分。

编制准确性，分值2分。部门预算编列预算科目分别按支出性质填报不准确，未正确区分公用经费、项目支出，得0分。

绩效目标管理，分值2分。永修县疾控中心提供了部门整体预算目标和专项业务预算目标，但专项业务经费项目绩效目标不够合理量化，如疾病控制工作保障经费项目中的项目成本情况等指标不够具体，指标未能量化，难以体现其工作成果，该指标扣1分，得1分。

（2）预算执行管理指标，分值8分，其中：
预算完成率，分值2分。预算完成率=（全年执行数/全年预算数）*100%=（4062.1203/4916.7112）*100%=82.62%，低于85%，该指标得0分。

支付进度率，分值2分。部门实际支出进度等于序时支出进度，得2分。

公用经费控制率，分值2分。年初公用经费2120万元，年末决算金额1583.8089万元，公用经费控制率=(实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额)*100%=（1583.8089/2120）*100%=74.71%，小于100%，考虑到预决算分类不准确，得1分。

“三公经费”控制率，分值2分。“三公经费”控制率= (“三公经费"实际支出数/“三公经费”预算安排数) *100%=6.1068/36*100%=16.96%，小于100%，得2分。

（3）部门结转结余资金管理指标，结转结余率，分值2分。永修县疾控中心年末结余206.4422万元，结转结余率=(结转结余总额/支出预算数)×100%=（206.4422/4916.7112)×100%=4.2%，小于指标值，该指标得分2分。

（4）预决算信息公开管理指标，分值4分，其中：
预决算信息公开性，分值2分。永修县疾控中心未提供公开2023年绩效自评信息。该指标酌情得1分。

基础信息完善性，分值2分。永修县疾控中心会计信息不够完善：混淆公用经费与项目支出，如2023年19#凭证付款给国网江西省电力有限公司13671.32的电费，将公用经费计入项目支出；2023年1月20#凭证给国网江西省电力有限公司永修县供电分公司付款的电费21289.02元，将公用经费计入项目支出。该指标扣1分，得1分。
（5）部门预算管理指标，分值6分，其中：

在职人员控制率，分值2分。2023年永修县疾控中心定编63人，在职人员66人，在职人员控制率= ( 在职人员数/编制数) *100%=（66/63）*100%=104.76%，得0分。

部门管理制度健全性，分值2分。永修县疾控中心提供了管理制度汇编，包含内部财务管理制度、预决算管理制度，存在的问题：未提供预算资金管理办法、会计核算制度；该指标扣1分，得1分。
资金使用合规性，分值2分。存在的问题：使用现金付款，如：2023年1月20#会计凭证支付新疾控中心大楼电费2.1289万元，发票收款单位为国网江西省电力有限公司永修县供电分公司，实际收款人为魏柯，收款方与发票信息不符；2023年1月26#会计凭证支付扩大国家免疫规划印刷费0.122万元，发票收款单位永修县康艺印象厂，实际收款人为邓芳。该指标扣2分，得分0分。

（6）政府采购管理指标，政府采购执行率，分值2分。政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）*100%，永修县疾控中心未提供2023年政府采购预决算数据，酌情扣1分，得1分。

（7）资产管理指标，资产管理制度健全性，分值2分。永修县疾控中心制定了资产管理制度。得2分。

2.成本指标，经济成本，分值4分。其中：

疾控大楼建设成本，分值2分。疾控大楼建设成本预算2200万元，实际疾控大楼建设成本为2191.4937万元，小于指标值，该指标得2分。

人均投入公用经费，分值2分。公用经费预算数2120万元，定编人数63人，人均公用经费预算数=2120/63=33.65万元/人；公用经费决算数1583.8089万元，实有在职人数66人，人均公用经费实际数=1583.8089/66=23.99万元/人，实际值小于指标值，考虑到预决算支出分类的不准确，得1分。
3.产出指标，总分值26分，其中：

数量指标，分值16分。其中：

重大疾病与健康危害监测任务完成数（次），分值2分，由于重大疾病与健康危害检测为滚动式检测，上级部门以指导性意见为主，未下达硬性指标，视每年情况而定。经核实，当年情况应当完成5次，实际已完成5次。该指标得分2分。
各类疫苗接种完成率，分值2分。根据永修县疾控中心提供的《预防接种工作规范（2023 年版）》设定90%为指标值，实际完成94.25%，实际值大于指标值，该分值得2分。
艾滋病免费救治率，分值2分。该指标反映艾滋病患者中享受到免费救治比例，2023年100%救治。该指标得2分。

结核病筛查人数（人），分值2分，根据《关于切实做好学校结核病防控工作的通知》（赣卫疾控字﹝2017﹞21号）文件要求做到应检尽检，经核实，永修县疾控中心2023年应检3459，实际筛查3459，该指标得分2分。

查螺面积（万平方米），分值2分，根据关于印发《2023年江西省血吸虫病防治项目实施方案的通知》（赣血地办﹝2023﹞13号）文件要求，2023年下达指标值面积为3200万平方米，2023实际查螺面积为3336.54万平方米，实际值大于指标值，该指标得分2分。

血吸虫询查人次（人次），分值2分，根据关于印发《2023年江西省血吸虫病防治项目实施方案的通知》（赣血地办﹝2023﹞13号）文件要求，2023年下达指标询检人次为30000次，实际询检人次为32523次，实际值大于指标值，该指标得分2分。

学生常见病监测人数（人），分值2分，根据关于《印发 2023 年江西省学生常见病和健康影响因素监测与干预工作方案的通知》(赣卫疾控字﹝2023﹞10号)文件要求，每个年级随机抽取 2 个及以上的班级，至少抽取 80 名学生，每所幼儿园至少抽取 80 名儿童，每所小学至少抽取 480 名学生，每所初中、普通高中（中等职业学校）、综合性大学至少抽取 240 名学生。该指标合计为2080名学生，经核实，实际检测2184名学生，实际值大于指标值，该指标得分2分。

疾病防控宣传、培训次数（次），分值2分，该指标根据2022年完成数设定为指标值，2022年疾病防控宣传、培训次数为26次，2023年实际疾病防控宣传、培训次数为33次，实际值大于指标值，该指标得分2分。
质量指标，分值16分，其中：

药品、疫苗采购合规性，分值2分。药品、疫苗采购合规性指标是保障药品、疫苗质量和安全的重要前提。永修县疾控中心药品、疫苗采购流程均已严格按《疫苗管理法》等法律法规遵循。该指标得2分。

血吸虫病救治率，分值2分。该指标评价在确诊的血吸虫病患者中，经过治疗并得到有效控制或康复的比例。根据关于印发《2023年江西省血吸虫病防治项目实施方案的通知》（赣血地办﹝2023﹞13号）文件要求、永修县疾控中心提供的台账和血吸虫项目股室提供的数据，经过治疗并得到有效控制或康复比例为100%，该指标得分2分。

重大传染病救治率，分值2分。该指标评价在面对重大疾病时，患者获得有效治疗并得到有效控制或康复的比例。根据永修县疾控中心提供的重大传染病工作总结与监测信息收集一览表，重大传染病得到有效控制，救治率100%。该指标得2分。

时效指标，分值4分，其中：
各项目按时验收完成，分值2分。根据项目验收报告，各项目按时完成验收，得2分。

资金拨付及时率，分值2分。卫生健康中央补助金、重大传染病省级补助金拨付使用不及时，共236.723万元，得1分。

4.效益指标，总分值30分，其中：

（1）社会效益指标，分值22.5分。其中：

传染病和突发公共卫生事件报告及时性，分值7.5分。根据永修县疾控中心提供的疫情网络直报工作日志显示，传染病和突发公共卫生事件报告及时，该指标得分7.5分
疫苗接种事故率，分值7.5分。全年未发生接种事故，该指标得7.5分。

全县居民疾病防控意识，分值7.5分。该指标评价通过举办疾病防控的宣传与培训等活动，对增强居民的疾病防控意识是否起到积极作用。为测评该指标，随机选取居民对该指标进行问卷测评打分，满分1分，测评0.95分，该指标得分7.13分。

（2）可持续影响指标，居民疾病防控知识水平，分值7.5分。该指标评价通过举办疾病防控的宣传与培训等活动，能否提升居民的疾病防控知识。为测评该指标，随机选取居民对该指标进行问卷测评打分，满分1分，测评0.91分，该指标得分6.83分。
5.满意度指标，服务对象满意度，居民满意度，分值10分。为评价满意度，我们分别从对疾控中心的职能、开展工作情况等方面设计问卷，随机选取30名居民进行调查，根据问卷调查结果，满意度为93.00%，得分10分。

（二）绩效评价结论

根据部门整体支出绩效评价指标规定的内容，经综合评价，永修县疾控中心2023年度整体支出绩效评价分数为82.95分，等级为“良”，具体评分如附件所示。

五、存在问题

（一）预算编制不准确。预算执行率低；科目分类不正确，混淆公用经费和项目支出。

（二）绩效目标编制不明确。专项业务经费项目绩效目标不够合理量化，如疾病控制工作保障经费项目中的项目成本情况等指标不够具体，指标未能量化。
（三）基础管理制度不够健全。问题有：绩效自评信息未公开；会计信息不准确；未制定资产管理制度。

（四）少量资金使用不够合规。如现金付款，收款方与发票信息不符。具体可见上文“资金使用合规性”指标。

六、建议

（一）加强单位预决算编制。预决算编制人员应在上级部门的指导下，科学、合理编制本单位的预决算信息，正确区分支出内容，防止混淆公用经费和项目支出。

（二）完善预算绩效管理。永修县疾控中心应在上级部门指导下，认真按照国务院、省市、县有关预算绩效管理精神，完善本单位绩效管理机制，明确、合理设定单位整体支出和项目绩效目标，做好绩效监控和自评。
（三）完善单位内部控制。建立健全各项基础管理制度，对未制定的预算资金管理办法、会计核算制度应尽快制定，对存在执行效果不好的预决算制度、财务制度应分析原因，提高执行效率。

附件：永修县疾病预防控制中心2023年部门整体支出绩效评价评分表

     江西天财绩评服务管理有限公司     绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年09月15日         绩效评价助理：
江西天财绩评服务管理有限公司Jiangxi Tiancaijiping Service Management Co.,Ltd
地址：江西省九江市经济技术开发区长城路121号恒盛科技园12栋A区608室
电话：15879216356                                                 邮编：332000